1. Timoth. 1.

contumeliam creatoris idolorum esse cultorem. Sed ista sententia menti Apostoli, atque adeo spiritus sancti, quæ in multis alijs scripturæ locis satis perspicue declaratur, manifestè repugnat. Is etenim ipse qui dicit, Soli Deo honor & gloria. alibi quoque ait: Gloria, ho. *Rom. 2.* nor & pax omni operanti bonum. Et illud: *1. Timoth. 5.* Qui bene præsumunt presbyteri, duplici honore digni habeantur. Et ibidem: Honora viduas *Exod. 20.* quæ verè viduæ sunt. Item alibi: Honora pa *Matth. 16.* tem tuam & matrem tuam. Honora personam senis. Honora medicum. Regem honorificate. *1. Pet. 2.* Honore inuicem præuenientes. En scripturæ sententias quibus septem hominum, qui dii non sunt, genera colere atque honorare præcipimur, utique sine contumelia creatoris. Cum ergo mihi locum hunc Pauli opposueris: Soli Deo honor & gloria: ego quoque tibi illa quæ modò protuli scripturæ præcepta cantabo, scriptumque esse dicam etiam hoc: Gloria, honor, & pax omni operanti bonum. Si scriptura ubique sui similis ac vera est, certè hinc falsa esse non potest. Quid de multis alijs scripturæ sententijs dicam, quibus varia hominum genera venerari iubemur? Quas omnes, si in eo sensu quo vultis accipienda est illa Pauli sententia, falsas esse, ipsumque Apostolum pugnantia loqui, diuinamque literas secum pugnare necesse est. Quo quid absurdius

dius

dius dici possit non video. Nunquam enim secū veritas pugnat, sed mēdaciū ita semper oppugnat ut sibi perpetua stabilitate cōstet.

Nos ergo catholici scripturæ loca conciliamus inter se, Paulumq; secum pugnantem negamus. Diuinas autem literas ubiq; veras agnoscimus & fatemur, Itaque cūm Apollolus diceret, Soli Deo honor & gloria, eum de alio honore & gloria, quā cūm alibi diceret, Gloria, honor & pax omni operanti bonū, loqui dicimus. hīc de honore ciuili, quo non solūm parētes, sed etiam præpositos nostros, omnesq; bonos afficimus: ibi de honore diuino, qui cum homine cōmunicari non potest. Si hanc distinctionem reiecis, sensum quem Apostoli verbis ad eō pertinaciter tribuis, eō pertinere ut scripturam tanquā sibi repugnātem euertas, perspicuum est. Quod cūm Christianæ fidei hostes ipsiusq; scripturæ inimici maximē cupiant, quo loco habendi sint qui eorum perfidiam adiuuant, obscurum non est.

SED ut ad propositum reuertamur, in literis tuis non dissimile peccatum admitis. Certa siquidem ad liberum voluntatis arbitrium, & bonorum operum merita tollenda scripturæ loca producis, reliqua verō quibus ea quæ sic impudenter oppugnas, ad eō perspicue demōstrantur, præterire non dubitas.

Vnde

Vnde aut diuinas literas abs te nunquam le-  
 das esse, sed te ab istis quibus animæ tuæ sa-  
 lutem ita temerè credis, deceptum esse ar-  
 bitror: aut si hæc scripturæ loca quæ ad libe-  
 ri arbitrij probationem à me producta sunt,  
 fortè legisti, cum eorum in tuis literis nullam  
 facias mentionē, verisimile est te non verita-  
 tis inuestigationi studere, sed id tantum age-  
 te ut me quoque circumuenias, ac mendacio  
 fallēte decipias. Quod cum mihi de tuo can-  
 dore persuadere non possim, ijs à quibus de-  
 ceptum te esse video, iure succenseo.

VENIAMVS nunc ad quintum scriptu-  
 ræ testimoniū quod nobis opponis, ut quàm  
 falsum sit illud cōsequens, quod ex eo elice-  
 re conaris, intelligas. Apostoli quidem verba  
 agnoscimus & fatemur: Deus operatur in  
 nobis & velle & facere, sed cum ex ijs tanquā  
 consequens inferas, hominem nihil omnino  
 potentiæ habere, conclusionem tuam vicio-  
 sam esse dicimus, propterea quod ex parti-  
 culari vniuersale aliquid colligit. Neque e-  
 nim ab Apostolo ita dictum est: Deus solus  
 & omnino operatur & velle & facere, quod  
 certè dicendum erat, ut hominem qui est se-  
 cunda causā, otiosum esse nec quicquā age-  
 re, posset intelligi. Illud ergo memoria tenē-  
 dum est, cum duæ causæ aliquem effectum  
 vnā producant, tametsi primæ principalisq;  
 causæ

causæ laus præcipua tribui soleat, tamen ex eo non sequi secundam nihil omnino agere. Exempli causa sit victoria militum virtute ac fortitudine à rege parta. Quam ita commemorabit historia ut tota victoriae laus regi, nõ militi propria esse videatur. Sic enim annales referet: Ille rex hostium vires fregit exercitumq; fudit. Annibal Saguntum expugnauit. Ex quo si quis inferat Annibalẽ cuncta fecisse, milites nihil: nã is præposterẽ scriptoris historiae mentem intelliget, qui cum primo loco regis victoris fecerit mentionem, illis quoque milites, centuriones, tribunos alibi honoris causa nominabit, quantaq; illorum virtus fuerit exponet. Ita scripturę sacre, in quibus Deus hominibus loquitur, illorum morem ac sermonis usum imitari videntur. Quẽadmodum igitur ex historia in qua scriptum est ab Annibale Saguntum expugnatum, si quis inferat à solo Annibale abque militum opera Saguntum fuisse captum, nimium is ineptus ridiculusq; videatur; sic ex his scripturę verbis, Deus operatur in nobis & velle & perficere: qui inferunt hominem nihil neque facere, neque posse, iure ridetur. Sed ex abundanti demus hoc vobis, ut ex Apostoli verbis recte argumentari videamini. Nolo iam nimium urgere. Sit illud quod vultis consequens, tamen ex eo non sequitur  
hominem